
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2011

DESIGNAÇÃO DE APC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248265

Portaria nº 154 de 21 de junho de 2011
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação no exercício de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora da Secretaria de Estado de 
Comunicação – Ana Maria Sousa de Oliveira – matricula 
nº 7004508/2, para exercer a atividade de Agente Público 
de Controle Interno desta Secom, junto a Auditoria Geral do 
Estado, a partir de 21.06.2011
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Simone Cristina Arrifano Romero
Secretária de Estado de Comunicação
(em exercício)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248380

Inexigibilidade: 2/2011
Data: 20/06/2011
Valor: 6.250,00
Objeto: Locação e montagem de estande na XV Feira Pan-
Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratificação: 21/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RPS ASSESSORIA E PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA
Endereço: R Vinte E Q de Maio, Bairro: República, 77
CEP. 01041-001 - São Paulo/SP
Complemento: 5º andar, Conj, 504
Email: contato@rpsfeiras.com.br
Telefone: 1133337878 Fax: 1133337878
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248386

Ato: Portaria N.º 147
Numero da Inexigibilidade: 2/2011
Data: 21/06/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 148 DE 20 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248429

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE : Conceder de acordo com art. 72, inciso II da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, a servidora RENATA GAIA CARDOSO, 
Matrícula nº 54197269/2, ocupante do cargo de Assessor, 08 
(oito) dias de Licença Gala,  no período de 04 à 11.06.2011.
               Registre-se, publique-se e cumpra-se.                                        
                                                LUIS CLAÚDIO ROCHA LIMA
                                                                 Presidente

PORTARIA N.º 146/2011, 20 DE JUNHO DE 2011.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar servidores para acompanhamento e 
fiscalização de contratos, conforme relação abaixo:
Fiscal: Raimundo Lázaro dos Santos Rodrigues, mat: 54185641/3

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

COPYSYSTEMS 
COPIADORAS LTDA

Locação de 
Copiadoras R$ 29.400,00 017/2010

PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 
013/2010-IOE

EMBRATEL
Fornecimento de 
Link dedicado de 
acesso a internet

R$ 40.500,00 001/2009
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 006/2008-IOE

IMPRENSA OFICIAL 
- IMESP

Certificação 
digital R$ 40.290,00 015/2011 Disp. de Lic. N.º 

009/2011

VIVO S/A
Serviço de 
Conexão Banda 
Larga 3G

R$ 4.194,00 008/2011 Disp. de Lic. N.º 
006/2011

IMPRENSA OFICIAL 
- IMESP

Credenciamento 
e Distribuição 
de Prod. de 
Certificação 
Digital

R$ 20.000,00 017/2011 Disp. de Lic. N.º 
011/2011

Fiscal: Vicente Gomes de Oliveira, mat: 3151905/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

GRANPHINPORT IMP. 
E EXP. LTDA

Sistema de 
Gravação de 
Chapas- CTP

R$ 319.250,00 007/2010
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 003/2010-IOE

C.J. BARBOSA Impressora Offset 
Quadricolor

R$ 
2.100.000,00 015/2010

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 014/2010-IOE

EGUCHI E 
MAGALHÃES LTDA

Serviços de 
Fotolitagem R$ 72.000,00 003/2010

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 001/2010-IOE

MELO & PINHEIRO 
LTDA

Fornecimento de 
Papel Offset R$ 68.300,00 005/2011

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 001/2011-IOE

PAPIER COM. E REP. 
LTDA

Fornecimento de 
Papel Jornal em 
bobina

R$ 158.500,00 007/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 003/2011-IOE

APOLO COMERCIAL 
LTDA

Fornecimento de 
Material Gráfico R$ 8.840,00 009/2011

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 005/2011-IOE

Fiscal: Tania Mariele Amorim Danin, mat: 3151875/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

Emp. Brasil. 
C o r r e i o s 
Telégrafos

Serviços postais R$ 
24.000,00

002/2009 Disp. De Lic. N.º 
004/2008-IOE

JOSUÉ CIDADE- 
MOB COURRIER

Distribuição do 
DOE

R$ 
17.200,00

002/2011 Disp. De Lic. N.º 
002/2011-IOE

Fiscal: Angela Maria dos Santos Rodrigues, mat: 5094500/6

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

VIVO S/A Telefonia Móvel 
Pessoal R$ 7.987,00 006/2009 Disp. De Lic. N.º 

005/2011-IOE

S E C U R I T Y 
AMAZON SERV. 
SEG. PRIVADA

Serviço de 
Vigilância 
Patrimonial 
Armada

R$ 
115.800,00 003/2011

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 002/2011-IOE

Fiscal: Haroldo Duarte Carvalho, mat: 5286255/5

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

CLIMATUC – COM. 
E SERV. LTDA 
– EPP

Aquis. e Inst. 
Apar. de ar 
condicionados

R$ 13.060,00 011/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 006/2011-IOE

Fiscal: Zeneide Aparecida Silva de Almeida, mat: 5831598/5

CONTRATADO  
OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

DINASTIA TURISMO Passagens 
aéreas R$ 27.969,56 012/2011 Adesão ATA-SRP 

N.º 002/2010

R. DA COSTA 
TEIXEIRA SERV.

Locação 
de Veículo 
Automotivo

R$ 25.999,20 010/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 007/2011-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248559

PORTARIA: N° 353/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Luzia Angelina Nunes Tenório          Coordenador de Núcleo    
9418161    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248520

Inexigibilidade: 31/2011
Data: 20/06/2011
Valor: 17.352,00
Objeto: A presente inexigibilidade tem por finalidade a 
contratação do Auditório do INSTITUTO IBIRAPUERA em São 
Paulo/SP para o Projeto Terruá Pará nos dias 20 à 25 de junho 
de 2011.
Fundamento Legal: caput do atr. 25 da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO AUDITÓRIO DO IBIRAPUERA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Parque Ibirapuera, S/N
CEP. 04094-050 - São Paulo/SP
Telefone: 1164610349
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248567

PORTARIA: N° 352/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Luzia Angelina Nunes Tenório          Coordenador de Núcleo    
9418161    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339036              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248577

PORTARIA: N° 354/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Benedito Ivo Santos Silva             Gerente                  541950123  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339033              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248604

PORTARIA: N° 351/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Benedito Ivo Santos Silva             Gerente                  541950123  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248615

PORTARIA: N° 357/2011
Objetivo: Transporter equipe que irão fazer matéria jornalistica.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 


